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Abstrakt.

VÝCHODISKA: V České republice je 10,5 tisíce uživatelů opiátů. V současné

době není znám počet uživatelů opia v ČR a tato práce je prvním příspěvkem

ke zmapování průběhu opiové sezóny a kultury respektive rituálů spojených

s užíváním opia. METODA: Záměrným výběrem přes instituci (KC SANANIM)

bylo vybráno šest pro kvalitativní studii vhodných respondentů z Prahy a

Středočeského kraje (3 muži a 3 ženy, průměrný věk 30,3 let, s každým

respondentem bylo provedeno jedno semistrukturované interview v délce 45

minut). VÝSLEDKY: Opiová sezóna podle respondentů začíná v červnu a končí

v září. Většinou ve skupinkách jezdí do okolí Prahy a do Středočeského kraje,

kde zůstávají celou sezónu, několik dní nebo pouze jeden den. Z latexu (opia)

si připravují opium pro intravenózní či intramuskulární aplikaci nebo makový

vývar. Zdravotní problémy (abscesy) popisují během opiové sezóny jako

častější. Trestní stíhání v souvislosti s přípravou či sběrem opia respondenti

negují. Opium je možné během letních měsíců koupit i na černém trhu.

Průzkum přinesl některé rituály pro opiovou sezónu charakteristické – loučení s

polem, společné večery na poli, „dělba“ práce (sběr opia, obstarávání jídla,

vaření). Výsledky jsou limitovány regionálně vzhledem k místu provedení

průzkumu a stanovení metodologie.

Klíčová slova: opioidy, opium, opiová sezóna, sběr opia, rituály
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Abstract.

BACKGROUND: There are 10 500 opiates addicts in the Czech Republic.

However, the number of opium users in Czech republic is unknown at this

moment, and this thesis is a first contribution to the knowledge of the procedure

of opium season and the culture (rituals) linked to opium usage. METHODS: Six

respondents from Prague and from the Central Bohemia region were chosen

purposely via KC SANANIM for a qualitative research (3 men and 3 women,

average age of 30,3 years, with each respondent a 45 minutes long

semistructure interview was held). RESULTS: The respondents state that the

opium season starts in June and ends in September. They either stay around

Prague and in the Central Bohemia region for the whole season, for few days or

just for one day. From latex (opium) they prepare opium for intramuskular

aplication or intravenous aplication, or poppy broth. They describe the medical

problems during the opium season as a very common thing. The punishment for

preparing or harvesting the opium doesn’t intrest the respondents. The opium

can be found on the black market during the summer months. The thesis found

some rituals which are typical for the opium season, such as „goodbye field“,

„together evenings on the field“, or the division of labour. The results are limited

by the region, considering the location of research and assessment of

metodology.

Key words: opoides, opium, opium season, opium harvesting, rituals
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1 Úvod.

Pro moji bakalářskou práci jsem si zvolila téma Kontext užívání přírodního opia

u klientů Kontaktního centra SANANIM v Praze. V KC pracuji od července

2007, kdy opiová sezóna vrcholila a klienti o opiu mluvili prakticky neustále.

Snažila jsem se získat informace o průběhu opiové sezóny, ale nepodařilo se

mi najít vhodnou literaturu a to byl první impuls se tématu opiové sezóny

věnovat hlouběji a napsání bakalářské práce se zdálo jako dobrý nápad.

Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část se zabývá

obecně opiáty a opioidy (účinky, závislost na opioidech, odvykací stav, akutní

intoxikace), zmiňuje jednotlivé zástupce opiátů a opioidů (opium, heroin,

hydrocodon, metadon, Buprenorfin). Část teorie je věnována trestněprávním

aspektům souvisejících s přípravou a sběrem opia a samotným průběhem

opiové sezóny, dále pak prevalenci problémového užívání opiátů. O uživatelích

přírodního opia a průběhu opiové sezóny v České republice nebyly zatím

provedeny žádné studie respektive výzkumy.

Kvalitativní výzkum byl proveden na přelomu roku 2007 a 2008 v KC SANANIM

v Praze. Respondenti byli vybráni pracovníky nízkoprahového zařízení tak, aby

měli informace pro cíle studie nezbytné. Jednalo se o záměrný výběr přes

instituci a vybráno bylo 6 klientů – 3 muži a 3 ženy. Semistrukturovaná interview

probíhala podle předem připraveného dotazníku (viz příloha) a byla nahrávána

na diktafon. Dle nahrávek byly zpracovány kasuistiky (viz příloha) a přepisy

rozhovorů.

O průběhu opiové sezóny v České republice nejsou dostupné žádné odborné

informace. Pracovníci KC SANANIM o průběhu opiové sezóny mají některé

kusé informace, které většinou získali na základě povídání si s klienty

v kontaktní místnosti. Tyto informace jsou spíše obecného charakteru – na pole

jezdí v létě, někteří na poli zůstávají (méně klientů v KC během léta), jezdí

uživatelé opiátů i stimulancií apod.

Kontext užívání přírodního opia u klientů KC SANANIM v Praze Lucie Zeithammerová

9

Hlavním cílem kvalitativního výzkumu bylo zmapování způsobů užívání

přírodního opia u klientů pražského nízkoprahového zařízení (KC SANANIM).

Studie měla i několik dílčích cílů – přiblížit průběh opiové sezóny, sběr opia,

zpracování a přípravu opia, účinky opia, rituály spojené se sběrem opia a se

samotným průběhem opiové sezóny (více v úvodu výzkumné části).
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2 Teoretická část.

2.1 Opioidy a opiáty.

2.1.1 Historie.

Opium patří mezi nejstarší známé drogy. V minulosti bylo opium užíváno jako

lék nebo jako omamná droga. Řada spisovatelů se ve svých literárních dílech

zmiňuje o opiu, mezi jednoho z nejstarších autorů patří Homér se svým dílem

Odyssea z 9. století před Kristem. (McKenna, 1999)

Znalost účinku opia, jeho používání jako medikamentu a zneužívání opia jako

návykové látky je známo již několik tisíciletí. Bílá šťáva z makovic byla

používána již před 6000 lety Sumery. První jasný odkaz pochází z pera řeckého

botanika a filosofa Theofrasta z 3. století př. n. l., který popisuje farmakologické

účinky máku. V 1. století n. l. Plinius přišel s poznatky o otravě opiem. (Kalina,

2003)

„Řekové zasvětili mák bohyni noci Nyx, bohu snů Morfeovi, synovi Hypna, a

bohu smrti Thanatovi“. (McKenna, 1999)

O návykovosti opia se zmiňoval již ve 3. století př. n. l. Hérakleides z Talentu,

ovšem tento poznatek byl zapomenut na více než 2000 let. V roce 1613

zaznamenal Samuel Purchas, že opium „byť jednou užito musí být denně

užíváno, aby člověk unikl smrtelným bolestem, ačkoliv některým se podaří mu

uniknout pitím vína“. (McKenna, 1999)

V lékařství středověké Evropy hrálo opium jen velmi malou roli. Zvýšený zájem

je spojován až se slavným „otcem chemoterapie“ Paracelsem. Paracels byl

významný švýcarský alchymista 16. století, reformátor lékařství a šarlatán a

věřil, že v obyčejné rostlině objevil univerzální elixír, který nazval laudanem.
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Lékaři, kteří šli v jeho stopách, připravovali elixíry, které obsahovali pouze jednu

účinnou složku a to bylo opium. Jedním z nejvýznamnějších následovníků

Paracelse byl alchymista van Helmond, který je spíše známý jako doctor

opiatus, tedy cosi jako první „feťácký doktor“. (McKenna, 1999)

V 19. století došlo k nárůstu počtu osob závislých na opioidech v souvislosti

s rozvojem farmaceutického průmyslu. Morfin byl izolován v roce 1805 mladým

německým chemikem Friedrichem Sertürnem a pojmenoval ho po řeckém bohu

snů Morfeovi. Morfin byl do poloviny 19. století používán jen výjimečně, vyjma

lékařských účelů. V roce 1853 byla vynalezena injekční stříkačka Alexandrem

Woodem, což znamenalo, že morfium už nemuselo být do těla pacientů

zaváděno dutými stonky černého bezu. (McKenna, 1999)

„Morfium z jeho pozice preferovaného syntetického opiátu rychle vytlačil heroin

- vynalezený jako lék na morfinismus“ (McKenna, 1999), a toto postavení si drží

i v 21. století. Ve 20. stoletím byla heroinová závislost považována za největší

drogové zlo. Jednak díky obrazu heroinové intoxikace a jednak proto, že heroin

občan vnímal jako drogu, pro kterou se zabíjí. (McKenna, 1999)

2.1.2 Charakteristika.

Termín opiát je občas nesprávně používán k označení všech látek

s farmakologickým účinkem podobným opiátům, pro které se používá vhodnější


[…]


ale jak sama uvádí, důvodem je to, že v opiové sezóně jsou mimo Prahu.

Jelikož má Markéta zdravotní vzdělání, tak na poli působí jako „ošetřovatelka“.

Sama u sebe vnímá v sezóně častější zdravotní problémy – abscesy. Většinou

jsou abscesy spojené s intramuskulární aplikací, ale taky s tím, že si často

nádobí na přípravu půjčují. Markéta si pamatuje, že na poli musela dvěma

osobám provádět KPR v souvislosti s předávkováním opiáty (heroin

v kombinaci s opiem).
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Po opiu se cítí utlumená, zpomaleně euforická, flegmatická. Markéta je

uživatelka pervitinu a opiem si mírní nepříjemné dojezdy na pervitinu –

zpomalení motoriky, konečně se jí chce spát.

Nejdříve si aplikuje asi 10 čárek a pozoruje, zda nepřichází nepříjemné jehličky

v zádech. V případě, kdy látka není dostatečně pročištěná, tak aplikace

vyvolává zimnici a kožní reakce.

Důvodem proč opium užívá jsou jednak finance a dále především manžel, který

opium užívá a s účinky je spokojený.

7.7 Kasuistika – klient č.6

Jarce je 27 let a narodila se v Kladně. Aktuálně žije ve vlastním bytě v Praze se

svou čtyřletou dcerou Janou. Jarka je vdaná, její manžel je nyní ve vězení za

prodej kradených aut.

Jarka v 11 letech začala kouřit marihuanu se skupinou vrstevníků. V 15 letech

poprvé zkusila pervitin (sniff), který si o půl roku později poprvé aplikovala

nitrožilně. Pervitin víkendově užívala po celou dobu studia odborného učiliště,

které úspěšně absolvovala. V 18 letech poprvé zkusila heroin a hned nitrožilně.

Od 18 do 23 let užívala heroin i pervitin. Ve 23 letech otěhotněla se svým

budoucím manželem a začala abstinovat. Abstinovat se jí dařilo ještě jeden rok

po narození dcery. V 25 letech začala znovu nitrožilně užívat heroin a Subutex.

Aktuálně užívá heroin a pouze výjimečně Subutex..

Jarka vyrůstala jako jedináček v úplný rodině v Kladně. Její matka zemřela na

rakovinu, když Jarce bylo devět let. O rok později si její otec našel přítelkyni,

s kterou Jarka nevycházela. Od 11 let žila u svých prarodičů v Praze. Školu

absolvovala s průměrným prospěchem a po škole začala pracovat jako

prodavačka v drogerii. Po smrti prarodičů zdědila byt v Praze, kde žije se svou
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dcerou a manželem. Nyní je manžel ve vězení a Jarka je evidována na Úřadu

práce. Se svým otcem se nevídá. Jarčin otec má novou rodinu, znovu se oženil

a narodil se mu syn. Projevil zájem o výchovu své vnučky, ale Jarka se jí

nechce vzdát.

Jarka nikdy nebyla trestně stíhána v souvislosti se sběrem a přípravou opia. Na

poli policii nikdy neviděla. Její manžel vydělával velké peníze převážením aut

přes hranice a jejich prodejem, takže nemusela nikdy krást apod. Nyní se

situace změnila – peníze si obstarává většinou drobnými krádežemi, protože

sociální dávky jí na nájem, jídlo a drogy nestačí.

Poslední opiovou sezónu absolvovala společně s manželem v Písnici. Celkem

byla Jarka na poli již počtvrté. Obvykle na pole odjíždí na celou sezónu. Na léto

si jejich dceru bere tchýně, která se svým přítelem žije dlouhodobě v Itálii. Na

pole odjíždí v červnu a sezóna končí koncem září. Vždy jezdí do okolí Prahy

nebo do Středočeského kraje. Na poli většinou bydlí ve stanech společně

s několika známými – cca 10 lidí. Jarka opium většinou nesbírá, to dělá její

zkušenější manžel, který na pole jezdí od roku 2000. Jarka je v tábořišti, shání

jídlo a vaří. Každý si ve skupině vaří sám. Společně tráví pouze večery – oheň,

hudba, historky.

Sbírat opium se naučila od manžela – nařízne cca 50 stonků máku setého a

potom zaschlé kapky opia sbírá do 2ml injekční stříkačky, trvá jí to asi 40 minut.

Opium s kyselinou a vodou zahřívá a přes vatové filtry čistí, toto opakuje třikrát

až čtyřikrát dokud není tekutina čirá. Jarce se nikdy nepodařilo dosáhnout toho,

aby tekutina byla tak čirá, jako to dokáže její manžel, a asi i proto má v létě

častěji abscesy a „ztvrdlé“ žíly.

S manželem neužívají během léta nic jiného než opium. Po sezóně musí dávku

heroinu až zdvojnásobit. Tento stav trvá několik dní a potom se upraví. Ještě

v září a někdy i v říjnu pijí vývar ze sušených makovic. Čaj pijí zpravidla večer a

někdy pozvou i své známé, je to příjemné posezení.
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Opium je v sezóně možné koupit i na ulici, ale Jarka si ho nikdy nekoupila.

Někteří známí si sběrem opia během sezóny přivydělávají, když opium sbírají

na zakázku. Cena opia na ulici se pohybuje kolem 100 až 200 Kč za 2 ml, takže

je to podle Jarky docela dobrý „byznys“.

Účinek opia je sice podobný heroinu, ale jemnější a krátkodobější. Jarka opium

označuje za „dámskou drogu“. Její manžel užívá až třikrát vyšší dávku opia než

ona.

Opium užívá hlavně proto, že ho užívá její manžel, který se sběrem a přípravou

opia má dlouholeté zkušenosti. Bez manžela by se k opiu a na pole asi nikdy

nedostala, každopádně toho nelituje, protože na poli zažívá příjemné chvíle a je

to pro ní jako dovolená.
