centrum adiktologie

Posudek bakalářské práce

Autorka: Lucie Zeithammerová

Název práce: KONTEXT UŽÍVÁNÍ PŘÍRODNÍHO OPIA U KLIENTŮ KONTAKTNÍHO CENTRA SANANIM V PRAZE

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá kontextem užívání přírodního opia u klientů konkrétního nízkoprahového zařízení v Praze, což je téma dosud v české literatuře nezpracované. Jako hlavní cíl si stanovila zmapování způsobů užívání přírodního opia u klientů Kontaktního centra SANANIM, jako dílčí cíle bylo stanoveno přiblížit průběh opiové sezóny, sběr opia, zpracování a přípravu opia, účinky opia, rituály spojené se sběrem opia a se samotným průběhem opiové sezóny. Autorka jasně stanovila cíle práce a formulovala výzkumné otázky. Vzhledem k tomu, že tématu nebyla dosud ve výzkumné práci a literatuře v české adiktologii věnována pozornost, nebylo možno vycházet z předchozích výsledků a tato práce téma užívání opia zahajuje.

Co se týče členění práce, je logicky strukturována do dvou velkých celků, teoretické a výzkumné části, dále jsou subkapitoly přehledně členěny a číslovány. Výzkumná část navazuje na část praktickou, kde jsou zpracována témata, kterých se výzkumná část dotýká. Práce obsahuje všechny náležitosti a jsou tak naplněny požadavky na vypracování bakalářské práce.

Pro sběr a ke zpracování dat byla vhodně zvolena kvalitativní metodologie, která umožňuje získání a analýzu dat potřebných pro zvolené téma a cíle výzkumu. Vzhledem k rozsahu práce byl vybrán soubor respondentů vhodný, byly popsány metody výběru respondentů a způsobu zpracování dat.

Zpracování výzkumné části je přehledné a strukturované, výsledky jsou podloženy výpověďmi respondentů, výsledky jsou prezentovány srozumitelně. Vzhledem k novosti tématu by mohlo být v práci podrobněji nastíněno další možné výzkumné téma v této oblasti. Výsledky práce

centrum adiktologie

Psychiatrická klinika 1. lékařské fakulty a VFN
Univerzita Karlova v Praze
Ke Karlovu 11 / 120 00 Praha 2 / Česká republika
tel.: + 420 224 965 035 / fax: + 420 224 965 035
www.adiktologie.cz / info@adiktologie.cz

umožňují použití výstupů při práci s uživateli drog v oblasti snižování rizik z užívání opia, bohužel, v práci není toto téma praktické implikace zastoupeno.

Práce má odborný a společenský přínos a celková úroveň práce je odpovídající požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práci hodnotím jak výbornou (1) a to zejména vzhledem k novosti zvoleného tématu.

Otázky pro autorku:

Na základě uvedených zjištění, jaké další směřování výzkumu v této oblasti navrhuje?

Jak lze výsledky využít v praxi nízkoprahových zařízení?

V Praze dne 20.6.2008

Mgr. Barbara Janíková

Vedoucí práce